26, come il cardinal fa mal oficio; e zercha darge le terre nostre, mostra non aver auto letere di Roma di questo. Poi dice fa a nostro proposito a non l'aver adesso Milan; e altre terre pagino li taioni dati etc., *ut in litteris*. È da saper, per il Consejo di X fo mandato a donar ducati 2000 a dito cardinal, et cussi il provedador ge li mandò e lui non li volse, dicendo non vol sguizari sapi, e lo disse a Vigo da Campo San Piero, ch'è li in campo per nome dil marchexe di Manta, dicendo la Signoria crede con darmi ducati 2000 far li dagi ste terre etc.; el qual Vigo lo disse in secreto, come bon servitor di la Signoria, al provedador Capello, *ergo* etc.

Noto. In questa sera fo mandato in campo ducati 3000.

213

Exemplum.

Rectoribus Paduae et successoribus suis.

Saepius nos memoria repetentes immensam erga Rempublicam nostram omnipotentis ac misericordis Domini Dei nostri clementiam; atque nec operis, nec consilii humani, sed divinae prorsus gratiae fuisse agnoscentes urbis istius Paduae tertio ab hinc anno factam recuperationem, unde hoc procul dubio, quantumcumque prosperorum postea successuum nobis accessit tanquam felici ab initio et fausto die emanasse fatendum est, decrevimus cum Senatu nostro, in rei ipsius monumentum omni cum honore et reverentia solemnia Beatae Marinæ virginis de mense julio, nam is fuit ejus recuperationis dies, quotquotannis perpetuo celebrare, et nosmet eo die mane templum eius cum insignibus et solemnii pompa visitare, indeque reversi, in templo Divi Marci protectoris nostri solemnii missæ celebrationi interesse, piaque scholarum et cleri totius supplicationi subinde procedentium ad visitationem templi ejusdem Sanctæ Marinæ. Et quod is dies festus et solemnis habeatur, in quo, sub gravissimis pœnis, mechanici aut ferialis operis nemini quicque prorsus exercere liceat, sed totus Divino muneri, et Beatae Marinæ honori consecretur et dicatus sit.

Hoc idem censuimus vobis et successoribus vestris ista in urbe nostra in templo Sanctæ Marinæ, si extat, sin minus in templo isto episcopali omni cum diligentia perpetuo custodiendum et servandum, et Senatus nostri auctoritate ut servetis edicimus et ex animo mandamus hasque ipsas litteras nostras ad successorum memoriam in acta referretis istius cancellariae vestrae.

Datum die XXIX junii 1512.

A dì 30, la matina. Per esser venute letere di 214 campo drizate ai cai di X, quelli si reduseno in Collegio et steteno assai, et le dite letere private, come vidi dil provedador Capello, fo di 27, hore una. Come il cardinal havia concluso levarsi la matina se-
quente, che saria a dì 28, e passar Texin e Po per seguitar li francesi, e vol le nostre zente siano prime. Questo fa per scuoder il resto di la taia di Pavia, perchè à auto zà ducati 40 milia; vol altri dana-
ri. *Item*, per uno vien di Turin, à che l' re di Franza certo è morto, e che madama Margarita à roto al ducha di Geler. *Item*, che francesi sono a pe' di monti e voleno tutti passar, et zà li capi è bona parte andati in Franza. Missier Zuan Jacomo Triulzi è con loro, et hanno svalizati diti francesi 15 homeni d'ar-
me fiorentini erano con loro in campo, e si levavano per andar a Fiorenza. *Item*, come il marchexe di Monfera' era intrato in Aste con 5000 persone a nome di la Liga. *Item* scrive, sguizari hanno fato gran damni in Pavia, e si pol dir sia meza posta a sachio. *Item*, à letere di sier Lunardo Emo, da Mil-
an, non pol aver li danari voleva a cambio; trovato *solum* 1000. Manda letere aute di Zenoa di missier Janes di Campo Fregoso, di 15, qual manda uno messo in campo, come quella cità manda oratori al cardinal in campo. *Item*, che à praticha con le forteze in le qual sono francesi dentro, ma i domandan-
do ducati 100 milia. *Item*, Saona si à dato a la Liga et è mossi di la deviation di Franza. *Item*, quelli dil castello di Milan trazeno a la terra, dove sono da francesi e altri con volontà di tenirse, e àno assa' vituarie.